1009. Prob. jam 2. p. minoris superioris, nempe, quod intellectus non necessitatibus independenter ab imperio voluntatis: seu, quod intellectus non necessitatibus a sua natura, sive tanquam potentia necessaria, que positis omnis praequisitis necessario agat. Veritas conclusionis, ex premissis probabilibus deductæ, est tantum probabilis: ergo intellectus ex sua natura non est necessitatus ad eam inferendam. ant. admittitur ab omnibus; quia, quidquid veritatis habetur in conclusione, refunditur in eam a premissis, adeoque, cum ista in se non habeant certitudinem ullam, aut evidentiā, sed tantum probabilitatem, non possunt, nisi probabilitatem, refundere in conclusionem. Prob. conseq. intellectus ex natura sua non est necessitatus ad amplectendam veritatem tantum probabilem, ut est evidens ab experientia, & alias, cum sepe utraque contradictionia sit probabilis, deberet utramque amplecti, quod implicant: ergo.

1010. Respondent adversarii, intellectum quidem non necessitari ad amplectendam quamcumque veritatem probabilem, sed tamen necessitari ad eam, que cognoscitur evidenter sequi ex alia veritate probabili jam admisa, seu ad eam, que cognoscitur conjuncta cum bonitate consequentia objectiva. Sed contra est. Hæc cognitio sequela, vel consequentia objectiva, aut etiam ipsa consequentia objectiva, non tribuit conclusioni majorem certitudinem, aut claritatem, quam habeant premissæ, sed tantum ostendit, quod conclusio sit vera, si premissæ sint vere: adeoque conclusionem relinquit in statu pure probabilitatis, & quidem præcise tantæ, quantum habent.

habent premissæ: ergo ad talēm conclusionem intellectus non magis necessitatibus, quam ad premissas. conseq. non videtur posse negari; nam, si conclusio per talēm cognitionem, vel per ipsam consequentiam, non acquirit majorem certitudinem, vel claritatem, imo nec majorem probabilitatem, quam habeant premissæ, etiam non acquirit majorem vim trahivam intellectus, & consequenter iste non magis necessitatibus ad conclusionem probabilem, quam ad premissas probabiles.

1011. Confirm. Stante assensu premissarum potest intellectus formidare de falsitate earumdem (licet enim de ratione assensu probabilis non sit formido actualis, est tamen de ratione ipsius formido radicallis, sive, ut possit conjungi cum formidine de falsitate) ergo etiam, stante assensu premissarum, potest intellectus formidare de falsitate conclusionis; quia hæc non habet majorem securitatem de veritate, quam premissæ: ergo intellectus, etiam stante assensu premissarum, non necessitatibus ad conclusionem. prob. hæc ult. conseq. alias intellectus ex sua natura necessitatibus ad assentendum illis rebus, in quibus videt clare, esse periculum incurriendi suum malum, imo videt sepius alii incurrendum: atqui hoc dicti non potest: ergo. prob. mi. natura non ordinat causas necessarias, ad amplectendum suum malum, cognitum, vel etiam suspectum: sane in nulla alia causa necessaria talis ordinatio, vel necessitas potest ostendi: imo ex hac ratione commaniter negatur, intellectum necessitari ex se ad assentendum premissis probabilibus. Aliud est, quod intellectus possit a voluntate determinari, vel necessitari ad assensum probabilem, ut nemo negat: & hinc ista quidem potest imperare, & sapissime imperat conclusionem probabilem: non tamen eam imperat necessario.